[image: герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРАБИНСКА
БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  17.08.2018 № 782

О внесении изменений в постановление администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области от 25.10.2017 № 795 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Барабинске Барабинского района Новосибирской области на 2018-2020 годы»

В  соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», Уставом города Барабинска Барабинского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Барабинске Барабинского района Новосибирской области на 2018-2020 годы» (далее по тексту – Программа), утвержденную постановлением от 25.10.2017 № 795 следующие изменения:
1.1. В разделе I «Паспорт программы» позицию «Объемы финансирования Программы» изложить в редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет 3084,3 тыс. рублей, в том числе: местный бюджет – 1200,0 тыс. рублей; областной бюджет – 1884,3 тыс. рублей. Объемы финансирования по годам: 2018 год – 1028,1 тыс. рублей, в том числе: местный бюджет – 400,0 тыс. рублей, областной бюджет – 628,1 тыс. рублей. 2019 год – 1028,1 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 400,0 тыс. рублей, областной бюджет – 628,1 тыс. рублей. 2020 год - 1028,1 тыс. рублей, в том числе: местный бюджет – 400,0 тыс. рублей, областной бюджет – 628,1 тыс. рублей.
1.2. Изложить абзац 2 раздела V «Ресурсное обеспечение Программы» в редакции: «Общий объем финансирования Программы составляет 3084,3 тыс. рублей, в том числе: местный бюджет – 1200,0 тыс. рублей; областной бюджет – 1884,3 тыс. рублей. Объемы финансирования по годам: 2018 год – 1028,1 тыс. рублей, в том числе: местный бюджет – 400,0 тыс. рублей, областной бюджет – 628,1 тыс. рублей. 2019 год – 1028,1 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 400,0 тыс. рублей, областной бюджет – 628,1 тыс. рублей. 2020 год - 1028,1 тыс. рублей, в том числе: местный бюджет – 400,0 тыс. рублей, областной бюджет – 628,1 тыс. рублей.
1.3. Приложение № 2 «Перечень программных мероприятий Программы» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.4. Приложение № 3 «Сводные финансовые затраты Программы» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
1.5. В приложении № 2 к постановлению «Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий Программы» (далее – Порядок):
1.5.1. В пункте 5 после слов «в г. Барабинске» дополнить словами «и соответствующие категориям получателей, указанным в приложении № 1 к настоящему Порядку»;
1.5.2. В подпункте 6 пункта 6:
1) абзац первый изложить в редакции: «6) на первое число месяца, в котором планируется предоставление субсидии:»;
2) абзац а) изложить в редакции:
«а) должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;»;
3) абзац «б» изложить в редакции:
«б) юридическое лицо не должно находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства; индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»;
1.5.3. В пункте 12:
1) слова и цифру «в пункте 6» заменить словами и цифрами «в пунктах 5,6»;
1.5.4. В абзацах первом и втором пункта 13 слова и цифру «в пункте 6» заменить словами и цифрами «в пунктах 5,6»;
1.5.5. В абзаце первом пункта 13 цифру «13.» перед словами «Заявители вправе:» заменить на цифру «14.»;
1.5.6. В абзаце первом пункта 14 цифру «14.» заменить на цифру «15.»;
1.5.7. В абзаце первом пункта 15 цифру «15.» заменить на цифру «16.»;
1.6. В приложении № 1 к Порядку «Условия и порядок предоставления финансовой поддержки определенным категориям субъектов малого и среднего предпринимательства»:
1.6.1. В графе «Категория получателей»:
В пункте 2 после слов «государственной регистрации» дополнить словами «на момент подачи заявки на получение поддержки»;
1.6.2. в графе «Показатели результативности»:
1) в пункте 1 слова «из расчета: 1 новое рабочее место на каждые 100 тыс. рублей субсидии» исключить;
2) в пункте 2 слова «из расчета 1 новое рабочее место на каждые 150 тыс. рублей субсидии» исключить;
1.6.3. В графе «Величина финансовой поддержки и затраты, подлежащие субсидированию»:
в пункте 1:
1) в абзаце первом после слов «в год оказания финансовой поддержки,» дополнить словами «и за два года, предшествующих году оказания финансовой поддержки,»;
2) абзац второй изложить в редакции:
«Сумма субсидий не должна превышать размер фактически уплаченных налогов в консолидированный бюджет Новосибирской области за год, предшествующий году оказания финансовой поддержки»;
3) абзац пятый изложить в редакции:
«Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на приобретение оборудования, произведенного не ранее года, предшествующего году приобретения его получателем субсидий»;
1.6.4. сноску «***» исключить;
1.7. В приложении № 2 к Порядку «Заявка на оказание финансовой поддержки»:
1.7.1. После пункта 18 абзац изложить в редакции:
«Руководитель организации (индивидуальный предприниматель) дает согласие на обработку сведений/персональных данных, содержащихся в представленных документах, для целей рассмотрения заявки, в том числе получения дополнительных сведений на основе сообщенных и предоставления финансовой поддержки»;
1.8. В приложении № 3 к Порядку «Перечень документов для оказания финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»:
1.8.1. в пункте 1:
1) в подпункте 2 слова «на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию» исключить;
2) в подпункте 6:
после слова «сборам,» дополнить словами «страховым взносам,»;
цифры и символы «от 20.08.2007 № ММ-3-25/494@» заменить цифрами и символами «от 16.12.2016 № ММВ-7-17/685@»;
3) подпункт 11 изложить в редакции:
«11) копии документов, подтверждающих постановку на учет приобретенного оборудования, заверенные заявителем:
для юридических лиц – акт ввода в эксплуатацию, оборотная ведомость основных средств за год, в котором приобретено оборудование;
для индивидуальных предпринимателей – акт ввода в эксплуатацию, раздел II книги учета доходов и расходов за год, в котором приобретено оборудование;»;
1.8.2. в пункте 2:
1) в подпункте 2 после слов «заверенные заявителем» дополнить словами: «(документы предоставляются заявителями, зарегистрированными ранее 1 января года подачи заявки на оказание финансовой поддержки)»;
2) подпункт 8 изложить в редакции:
«8) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) за год, предшествующий году оказания финансовой поддержки, с отметкой Фонда социального страхования, заверенная заявителем;»;
3) в абзаце первом пункта 13 цифру «13)» заменить цифрой «9)»;
4) в абзаце первом пункта 14  цифру «14)» заменить цифрой «10)».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Барабинские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Барабинска администрация-барабинска.рф.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Шелепанова С.В.

Глава города Барабинска                                                                              Р.В. Бобров

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приложение  № 2
                                                                                                                                      к муниципальной программе «Развитие                                                                                                                                    субъектов малого и среднего предпринимательства
в городе Барабинске Барабинского района
                                                                                                                                 Новосибирской области на 2018-2020 годы»
Перечень программных мероприятий муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Барабинске Барабинского района Новосибирской области на 2018-2020 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение, тыс. рублей

Исполнители
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий

	Общий объём финансирования
	в том числе

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ

	1
	Информационная поддержка СМиСП, в т.ч. размещение в СМИ, информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации г. Барабинска, на официальном сайте Минпромторга НСО в портале «Малое и среднее предпринимательство Новосибирской области»   экономической, статистической и иной информации о развитии МиСП, о реализации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ОРМБТиУ
	Рост правовой грамотности СМиСП

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение, тыс. рублей
	Исполнители
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий

	Общий объём финансирования
	в том числе

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ

	региональной и муниципальной программ развития СМиСП, об инфраструктуре поддержки СМиСП, размещение информации о развитии МиСП в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на иных сайтах, распространение справочной и методической литературы для СМиСП
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Обеспечение содействия в подготовке, повышении квалификации и переподготовке кадров для сферы МиСП
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ОРМБТиУ
	Ежегодное обучение специалистов сферы МиСП

	3
	Организация участия СМиСП в проводимых бизнес-форумах, курсах, конференциях, Днях российского предпринимательства, круглых столах, обучающих семинарах
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ОРМБТиУ
	Повышение деловой активности СМиСП

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение, тыс. рублей
	Исполнители
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий

	Общий объём финансирования
	в том числе

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ

	4
	Проведение городских конкурсов среди СМиСП

	555,0
	185,0
	-
	185,0
	-
	185,0
	-
	ОРМБТиУ
	Ежегодное проведение конкурсов: «Меценат года», «Лучшее праздничное оформление предприятия к Новому году», профессионального мастерства в сфере торговли, общественного питания, бытового и транспортного обслуживания («Золотой локон», «Лучший Нейл-Мастер Барабинска»)

	5
	Проведение городских мероприятий для СМиСП

	45,0
	15,0
	-
	15,0
	-
	15,0
	-
	ОРМБТиУ
	Ежегодное проведение мероприятий: День работников торговли, День работников жилищно-коммунального хозяйства и бытового обслуживания населения, День российского предпринимательства, День города

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение, тыс. рублей
	Исполнители
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий

	Общий объём финансирования
	в том числе

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ

	6
	Организация участия СМиСП в областных конкурсах
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ОРМБТиУ
	Участие СМиСП в ежегодных областных и региональных конкурсах «Лучший субъект МиСП Новосибирской области», «За успешное развитие бизнеса в Сибири», «Золотой Меркурий», «Сибирская акварель», «Молодой предприниматель России», «Надёжный работодатель»

	7
	Оказание финансовой поддержки СМиСП в следующих формах:
1) субсидирование части затрат на обновление основных средств;
2) субсидирование части затрат на реализацию бизнес-плана предпринимательского проекта юридического
лица (индивидуального
	2484,3
	200,0
	628,1
	200,0
	628,1
	200,0
	628,1
	Администрация г. Барабинска
	Увеличение объемов производства, выпуск новой продукции, создание новых рабочих мест, создание условий для СМП, начинающим собственный бизнес

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение, тыс. рублей
	Исполнители
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий

	Общий объём финансирования
	в том числе

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ

	предпринимателя)  начинающего собственный бизнес

	8
	Обеспечение функционирования информационного консультативного пункта по вопросам деятельности СМиСП
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация г. Барабинска
	Создание условий для обеспечения информационной поддержки СМиСП

	ИТОГО
	3084,3
	400,0
	628,1
	400,0
	628,1
	400,0
	628,1

Список используемых сокращений:
СМиСП – субъекты малого и среднего предпринимательства
МиСП – малое и среднее предпринимательство
СМИ – средства массовой информации
ОРМБТиУ – отдел развития малого бизнеса, торговли и услуг
МБ – местный бюджет
ОБ – областной бюджет

                                                                                                                                                 Приложение  № 3
                                                                                                                                                  к муниципальной программе
                                                                                                                                    «Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства в городе Барабинске
                                                                                                                                 Барабинского района Новосибирской
                                                                                                                  области на 2018-2020 годы»

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Барабинске
Барабинского района Новосибирской области на 2018–2020 годы»

	Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты (в ценах 2016 г.), тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего финансовых затрат,
в том числе за счет:
	3084,3
	1028,1
	1028,1
	1028,1

	средств областного бюджета НСО
	2910,9
	628,1
	628,1
	628,1

	средств местного бюджета
	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0

image1.jpeg